
Nova Friburgo, 03/05/2022
A VOZ DA SERRA 7

Atletas de Nova Friburgo
brilham no Estadual de Kickboxing

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Eles treinam forte, e desfilam 
todo o talento friburguense para 
as artes marciais pelos tatames 
espalhados pelos mais variados 
cantos do Estado do Rio de Janei-
ro e do país. Foi assim no final de 
abril, entre os dias 21 e 24, durante 
o Campeonato Estadual de Kickbo-
xing 2021. O evento foi promovido 
na cidade de Rio Bonito, e contou 
com embates nas categorias sub-
17, adulto e master.

A competição deveria ter ocor-
rido no fim do ano passado, mas 
devido a algumas dificuldades, 
precisou ser adiada. Nada que pu-
desse esfriar a vontade dos atletas 
do município. Nova Friburgo foi 
muito bem representada por dois 
jovens que obtiveram, com muito 
talento e técnica, a vitória. João 
Gabriel Severo, por exemplo, lutou 
na modalidade Point Fighting sub-
17 (16 a 17 anos), até 63 quilos, e 
conquistou o título de campeão 
com ótima desenvoltura. 

Já Gilberto Frossard estreou na 
modalidade Full Contact adulto 
até 81quilos, permitida somente 
para adultos de 18 a 40 anos, e 
conseguiu trazer mais um título 
de campeão para casa, após duas 
lutas. Além disso, Gilberto tam-
bém executou mais duas lutas na 
modalidade Point Fighting adulto 
até 84 quilos, vencendo uma e 

No topo novamente

Nova Friburgo também 
está muito bem representada 
no jiu-jítsu sem kimono. No 
último dia 24 de abril, Kay-
que Xavier faturou o título do 
Rio Fall Internacional Open 
No-Gi IBJJF, na categoria 
no-gi faixa marrom adulto, 

peso galo. A competição foi 
realizada pela IBJJF (Interna-
tional Brazilian Jiu-Jitsu Fe-
deration), no Rio de Janeiro. 
O evento reuniu grandes no-
mes do esporte em disputas 
com e sem quimono.

Kayque compete desde 

2015, e desde então se destaca. 
Apenas no primeiro ano foram 
seis competições e seis meda-
lhas conquistadas. O jovem 
friburguense chegou a acumu-
lar, apenas numa temporada 
regular, nada menos que 19 
medalhas em competições 

de jiu-jitsu, sendo 12 delas de 
ouro. Kayque já praticava a 
modalidade quando resolveu 
que era o momento de perder 
peso. 

Com a devida determi-
nação, emagreceu 20 quilos 
para poder lutar na própria 

categoria, apenas com dieta 
e treinamentos. Logo, Kay-
que começou a disputar 
também os campeonatos da 
IBJJF (International Brazi-
lian Jiu-Jitsu Federation), a 
maior federação da moda-
lidade.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.692/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor JOSE AUGUSTO TOFANI MINEIRO do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Maicon Quei-
roz, com efeitos a partir do dia 30 de abril de 2022.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.693/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear ADRIANO MACHADO DA SILVEIRA  para ocupar o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador  Maicon Quei-
roz, com vencimento no valor de R$  5.894,63 (cinco mil oitocentos e noventa e quatro 
reais e sessenta e três centavos), correspondente ao padrão CM-I grau “C”, com efeitos 
a partir do dia 01º de maio de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.694/2022

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da Lei Comple-
mentar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

R E S O L V E
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanhamen-

to do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa. 
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 
dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, expressamente a Portaria  nº 2.583/2021, de 03 de 
setembro de 2021.

   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 02 de maio de 2022

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Outra na conta

Kayque Xavier fatura título no Rio Fall 
Internacional Open No-Gi de Jiu-Jítsu

alcançando a terceira co-

locação.

Os dois atletas integram 

a Equipe Kickboxing da 

Serra, e com os resultados 

obtidos em Rio Bonito, con-

quistaram a classificação 

para o Campeonato Bra-

sileiro da modalidade. O 

evento será realizado entre 

os dias 16 e 19 de junho, na 

cidade de Vitória, no Espí-

rito Santo.

Kayque Xavier amplia ainda mais a coleção 
de conquistas na carreira de atleta

Gilberto Frossard, um dos nomes 
mais vitoriosos do Kickboxing 
friburguense, faturou mais um titulo

 Evento em Rio Bonito rendeu aos atletas a classifi cação para o brasileiro da modalidade

A emoção no momento de receber o cinturão e celebrar a vitória em uma competição de nível 
estadual

Jovem João Severo foi o vencedor na modalidade 
Point Fighting sub-17


